Vir egregius Iacobus Iustinianus iussus assurgere et sententiam dicere affirmavit per sapientes qui ante eum sententias dixere, fuisse habunde dictum, et sententia sua se dicturum quod illi asseruerunt. Sed videri sibi apertius fore declarandum, cum id res exigere videatur. Nulli ignotum est nos vivere ex mercatura, et ultra spirituale damnum quod afferunt huiusmodi contractus de quibus sermo habetur, illa insuper afferre maximam iacturam cernitur toti civitati ac personis, quoniam convertendo pecunias in <h>iis con-

tractibus, diminuitur negotiatio navium et redditus commerciorum et totius civitatis, qui tanto quotidie extenuabuntur quanto videmus hunc esse morbum contagiosum, quoniam ipse qui nondum est quinquagesimus annus qui in bancis conversatur, recordatur quod qui cambio dabant, digito notabantur, nunc dici posset quis est hic, et laudabimus eum. Similiter e mercatio pagarum multum repudiabatur, nunc nihil advertitur, ita quod hec scabies crescit, et credi potest nisi adhibeatur remedium. Si hoc anno reperiuntur centum, sequenti habebimus centum et decem. Remedium providendi dictum fuit, quod videlicet habeatur bonus pastor: quod ipse approbat. Sed hoc sufficere non videtur sibi, immo providendum fore, quando penam spiritualem nihil timent, de temporalis. Et ob hoc laudat quod eligantur duodecim prestantes cives, qui eximantur ab omni alia cura angaria quoadusque huic negotio intendent, qui cum consilio duorum proborum religiosorum examinent et bene intelligant illos contractus quos prohibitos haberi volunt decetero, quoniam de preterito non videtur sibi habendam esse mentionem, sed nunc librum novum efficere, et hos tales contractus prohibeant cum illis penis de quibus ipsis videbitur, et illos per civitatem publicari faciant. Et quoniam nos affinitate et familiaritate coniuncti sumus invicem et molles alter versus alterum adeo quod innicte invicem repugnamus ut equum est, quod ipsi duodecim ad se vocent ipsum Iacobum Iustinianum et quemcumque alium contra quem sit procedendum, et auditis defensionibus suis et tanto quantum illis audiendum fore videbitur ad ballotollas albas et nigras sese absolvant si talis condemnari debet, et septem ballotolle ex ipsis duodecim, hoc est una supra dimidiam partem, sententiam efficiant. Circa quantitatem condemnationis id observetur quod alias fuit observatum in conficiendis conventionibus, videlicet quod quilibet ex parte et de per se scribat in una cedula in quanto sibi videatur tale fore condemnandum. Deinde omnes secrete coniciantur in urnam vel biretum et simul misceantur, et ex illis accipiantur quatuor de medio, hoc est non maioris neque minoris quantitatis, sed de medio, et omnes simul iungantur et una efficiatur summa, que postea dividatur per quartum, et hec pars quarta sit condemnatio. Qua facta, dicti officiales teneantur omnino exegisse intra dies octo immediate secuturos, sub pena solvendi de proprio. Circa partem monialium, que valde abominabilis est, videri sibi quod cum archiepiscopali vicario addantur duo probi religiosi et quatuor cives, qui omnes simul cogitent prout eis videbitur.

Quibus ita peractis, denuo proposita fuit hec propositio.

Apresso è steto arecordao che in la terra segue grande desordem in le segurté che se fano, in che non segue mai pagamento senza grande question, chi è caxon de fare che le segurté non se fazam liberamenti, de che ne segua de li danni asai. E per questo è steto arecordao che bem sereria decretare che c*>*ascum chi asegurerà, quam primum sia seguido lo caxo che lo asseguraio sia obligao de paga' cum dare segurté de restitui', quando fusse cognossudo ch'ello non fusse obligado, sì cum dar segurté de lo dopio de quello che se trovase essere commisso ruba<1>daria o ingano, sì cum altre sixe neces-

sarie a tal materia. Voi intendei quanto inporta lo assegurar in questa terra. Ciascum chi sia domandao diga quello chi ge occorre.

Apresso anchora se fa grande caxo de tante gratie quante se fano a questi de la mala paga, chi è caxum de fare che li debitor non hano studio a fare lo suo debito. È steto arecordao de provei a questi caxi perché in questo ognun diga lo so parer, arecordandove che a li sindicaor è regule chi provedem a li termini de le gratie loro et de esser missi in più strecte prexo im secundo la natura de li debiti. Et exquisitis sententiis super propositione securitatum, compertum est sententiam viri nobilis Philippi Centurioni in quam voces tres supra octoginta convenerunt, potioem habitam esse. Qui quidem dixit videri sibi quod pro decreto ac lege habeatur de cetero, quam primum deinceps superveniat casus sinistri alicuius navis, navigi vel vasis navigabilis, in quo facte sunt securitates, quod assecuratores omnino teneantur solvere absque ulla exceptione, termino et tempore constituto. Et qui securitates exiget, idoneam prestet fideiussionem restituendi tantum quantum erit summa securitatis petite et seu exigende et ultra a vigintiquinque usque in triginta pro centenario, casu quo pro exacta securitate conveniretur et in iudicio succumberet.

Rursusque collectis vocibus super ea parte carceratorum de qua in propositione fit mentio, inventum fuit Nicolaum de Furnariis, in quem voces septuaginta et due concurrerunt, summam concilii habuisse. Qui ita locutus est. Carceratos male page ideo non solvere quia commode in eo carcere permanent et eis melius cedit sic stare quam solvere. His exactis diebus pro quodam suo negocio contigisse sibi ad eum carcerem accedere et vidisse quod conventum faciunt, ludunt et stant ut dictum est, in modo quod ex duodecim mensibus anni duos carceratos non restant. Constitutiones nostras pulcras esse, sed molities Antianorum qui fuerunt huiusmodi gratias concesserunt, ex quo non videtur sibi aliquid innovandum fore super huiusmodi constitutionibus, sed eas in suo robore dimitti. Et ut futuri Antiani evitare possint has molestias, quod intelligatur ipsos non posse decetero alias gratias concedere quam ex antiqua consuetudine concedi convenerunt. Et tamen, si casus superveniret ex quo videretur aliter faciendum, id consultetur ac decernatur in concilio CL^{ta} convocatorum, nec aliter valeat vel fieri possit. Et ut intelligatur que sit antiqua consuetudo, intelligere se dixit quod in festo Nativitatis Domini fieri possit gratia pro diebus octo ante festum et totidem post festum. Item in festo Pasce Resurrectionis Domini pro diebus octo ante festum et totidem post festum. Item in festo gloriosissimi Precursoris pro diebus octo ante festum et totidem post festum.